O Curso Superior de Tecnologia em Irrigação e Drenagem, ofertado em 

tempo integral: matutino de 7:15 às 11:30 e vespertino de 13:15 às 17:30. O 

Projeto Pedagógico do Curso estabelece a oferta de 70 vagas anuais. A carga 

horária total do curso é de 2.760 horas, sendo 2.400 (duas mil e quatrocentas) 

horas de disciplinas obrigatórias e 360 (trezentos e sessenta) horas de Estágio 

Curricular Obrigatório.  

A Coordenadora do Curso é a Lucélia Saboia Parente, contratada com 

regime de trabalho em tempo integral, estatutária e com dedicação exclusiva,